РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
                       СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                        LIX сессия  III созыва

                                                             РЕШЕНИЕ

    «26 » апреля 2018 года                                                                                LIX/№ 403 - III
              г. Лахденпохья

	    Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения

В целях определения комплекса услуг, направленных на решение отдельных вопросов местного значения, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лахденпохского городского поселения, Совет Лахденпохского городского поселения Р Е Ш И Л:

1.Утвердить Положение о создании условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения согласно приложения.

2.Решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

3.Настоящее решение вступает в силу с  момента его  опубликования (обнародования).

Глава
Лахденпохского городского поселения                                                         Казымов Р.М.

Председатель Совета
Лахденпохского городского поселения                                                         Филимонов Ю.П.

Приложение
к решению Совета
Лахденпохского городского поселения
от «26» апреля 2018 года № 403

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", Законом Республики Карелия от 30.12.2005 N 952-ЗРК "О культуре", Уставом Лахденпохского городского поселения, иными нормативными правовыми актами.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок создания условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения.

2. Цели и задачи по созданию условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения

2.1. Целями по созданию условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения являются:
- обеспечение реализации конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации;
- реализация городской политики в сфере культуры, направленной на развитие культурного, духовно-нравственного уровня и повышение туристической и деловой привлекательности Лахденпохского городского поселения;
- удовлетворение потребностей населения в услугах социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, создание благоприятных условий для культурного досуга и отдыха жителей.
2.2. Задачами по созданию условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения являются:
- формирование в Лахденпохского городского поселения муниципальной инфраструктуры культурно-досуговой деятельности;
- создание условий для любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;
- развитие местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;
- организация массовых культурно-досуговых мероприятий, в том числе на открытых площадках;
- предоставление условий для экспозиционной деятельности творческих Союзов, индивидуальных художников, мастеров, коллекционеров;
- пропаганда и развитие танцевальной культуры, эстетического, нравственного, художественного и физического воспитания граждан;
- развитие любительского конкурсного танцевального движения во всех его формах.

3. Создание условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения

3.1. Создание условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения осуществляется муниципальными учреждениями культуры.
3.2. Учредителем муниципальных учреждений культуры является Лахденпохское городское поселение. Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Лахденпохского городского поселения.

4. Финансовое обеспечение деятельности создания условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения

4.1. Финансовое обеспечение деятельности создания условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения является расходным обязательством Лахденпохского городского поселения за счет источника, установленного п. 4.2 настоящего Положения.
[bookmark: Par51]4.2. Источником финансового обеспечения являются средства бюджета Лахденпохского городского поселения, включая доходы от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений для обеспечение деятельности создания условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов и обеспечения жителей услугами организаций культуры на территории Лахденпохского городского поселения.